
STATUS ANIMARUM
PAGI ET PAROCHIAE
WADERSCHLOENSIS

   CHRISTINE LAUMEIER, OELDE/WESTF.  19 99  KLAUS ERDMANN, ROMMERSKIRCHEN



 2 

Inhaltsverzeichnis

BURSCAPIA PAGI (DORFBAUERSCHAFT) ........................................................................................................ 9

BURSCAPIA GEIST.............................................................................................................................................. 11

BURSCAPIA BASEL ............................................................................................................................................. 14

BURSCAPIA ACKFELT ....................................................................................................................................... 16

BURSCAPIA VALHUß.......................................................................................................................................... 18

BURSCAPIA BENTELER ..................................................................................................................................... 21

BURSCAPIA BORNEFELDT................................................................................................................................ 25

INDEX.................................................................................................................................................................. 30

DIE LAT. ABKÜRZUNGEN UND IHRE BEDEUTUNG................................................................................. 33

ARNOLD ICKING, PFARRER IN WADERSLOH ....................................................................................... 37

EIGENE NOTIZEN............................................................................................................................................. 40



 3 

VORWORT

achdem wir im Sommer 1998 gemeinsam den Status Animarum für die Bauerschaft
Benteler im Kirchspiel Wadersloh zusammengestellt hatten, wurde uns von verschiede-

nen Seiten zugesprochen, doch das gesamte Kirchspiel Wadersloh zu bearbeiten. Zwischen-
zeitlich hatten wir die Gelegenheit, andere Abschriften zu studieren, die u. E. jedoch stark
vom Original abwichen, sei es, dass die Familiennamen in heutiger Schreibweise oder Zusät-
ze ohne Quellenangaben auftauchten. Eine Kopie des Originals aus dem Bistumsarchiv Mün-
ster (HS152 f.478-523), die eine Reihe von „Ungereimtheiten“ klären könnte, lag uns leider
nicht vor.

Im Jahre 1749 wies Fürstbischof Clemens August von Bayern die Ortspfarrer an, die Bevöl-
kerung im Fürstbistum Münster zählen zu lassen. Das Wadersloher Register wurde 1749 von
dem Kaplan Joh. Hermann Uhlenberg zusammengestellt und mit der Unterschrift des Pastors
Arnold Ickinck am 28. Januar 1750 abgeschlossen.

Nach 250 Jahren, so dachten wir, sei es an der Zeit, dieses umfassende Register allen Interes-
sierten vorzulegen. Es werden weit über 2500 Einwohner des Kirchspiels „Waderschloe“ mit
den Bauerschaften „Dorfbauer(schaft), Geist, Basel, Ackfelt, Valhuß, Benteler und Borne-
feldt“ aufgeführt, häufig mit Vor- und Familiennamen, Beruf und Alter. Zu vielen Häusern,
Höfen und Kotten wird auch das Gesinde genannt.

Als Quelle diente uns eine Abschrift von dem bereits 1981 verstorbenen Bistumsarchivar
Friedrich Helmert aus dem Kreisarchiv Warendorf mit der Signatur-Nummer K IV, 18.

So haben wir unsere „rheinisch-westfälische Zusammenarbeit“ fortgesetzt.

Sommer 1999,     Christine Laumeier    Klaus  Erdmann

N



 4 

Hs 152 f. 478-523

Cathalogus personarum et communicantium
pagi et parochiae Waderschloensis

f.478 Adm. R.D. Arnoldus Ickinck, pastor 56,
R.D. Joes Herman Ulenberg, sacellanus 37,
Anna Christina Ickinck soror 61, Bernardt Christoph Tommel nepos 7,
Johan Henrich Narman fam. 24, Maria Elisabetha Tommel neptis 13,
Anna Margaretha fam. 24, Anna Maria fam. 18,

R. Dominus Hermannus Vogelsang vicarius 63, Anna Maria Rovekampf fam. 37,
Maria Anna Felthuß neptis 18, Gertrudis fam. 20,

R. Dominus Joes Hermannus Hotmar vicarius 26,
Anna Elisabetha Hesseling devot. 60, Maria Sibilla Hotmar soror 12,

Rotgerus Laerberg custos 59, Maria Elisabetha Baddeker mater 83,
fil.: Maria Anna 30, Agnes 28, Elisabetha 26

f.478' Maria Agnes vid. Lindenkampf mercat. 43, Anna Maria Suthoff oeconoma 30,
fam.: Elisabetha 24, Anna Gertrudis 17

Bernardt Jelckman caupo 36, Catharina Elisabeth ux. 31,
Magdalena Borgman fam. 15,

Johan Herman Weddepohl mercen. 43, Anna Maria ux. 28,
fil.: Gerhardt 11, Arnoldt 9, Lubertus 3, Elisabetha 13, Anna Catharina 4 hebd.,

Stephan Bucker mercen. 40, Gertrudis ux. 40,
fil.: Johan Stephan 12, Arnoldt 6, Johan Herman 7 hebd., Elisabetha 9;
Anna Theodora von Werl mend. 28, Anna Gertrudis ejus fil. 3,

Lubertus Siveken mercen. 23, Anna Catharina ux. 26, Lubertus pater 60,
Gertrudis mater 50, fil.: Johan Herman 9, Christina 12, Anna Maria 2,

f.479 Mechtildis vid. Langhörster 40, Anna Maria fil. 9;
Christian Schaerman inc. mercen. 40, Gertrudis ux. 30,
fil.: Maria Francisca 3, Franciscus 5 hebd.,

Johan Henrich Hesing mercen. 28, Anna Maria ux. 27

Adolphus Werlman mercen. 50, Ursula ux. 36, fil.: Casper 16, Ferdinandt 12,

Conradt Stentrup mercen. 60, Theodora ux. 40,
fil.: Johan Herman 22, Anton 12, Arnoldt 4, Anna Gertrudis 19,
Anna Maria 15, Maria Agnes 7, Maria Clara 17 hebd.;
Jacob Hordeman inc. pauper 50, Elisabetha ux. 50,
fil.: Friderich 12, Elisabetha 7,

f.479' Johan Henrich Recker mercen. 27, Anna ux. 27,
Johan Weddepohl parens vid. 55, Johan Henrich fil. 1,

Johan Herman Schwertfeger mercen. 50, Anna Theodora ux. 30;
Anna Maria Gabrils inc. pauper 30, Franciscus fil. 4,

Lubertus Gerlinghoff mercen. 40, Elisabetha ux. 40,
fil.: Ferdinandt 7, Elisabetha 11,

Anna Margaretha vid. Hopman 45,
fil.: Johan Herman 15, Johan Henrich 10, Johan Bernardt 6,



 5 

Jacob Hugeman molitor 50, Catharina ux. 60,
Bernardt Henrich fil. 25, fam.: Johan 17, Maria 15,

Bernardt Flugge caupo vini cremati 46, Eva ux. 36,
Eva neptis 14, Elisabetha neptis 9, Theodor fam. 29;
Angela vid. Gronhorst mendica 60,

f.480 Johan Gronhorst pater mercen.60, Anna Catharina mater 55,
Johan Henrich Gronhorst 40, Gertrudis ux. 30,
fil.: Johan Henrich 11, Johan Henrich 3, Anna Catharina 1,

Joseph Brunstein mercen. 20, Anna Catharina ux. 27;
Arnoldt Fegtler inc. mercen. 30, Anna Catharina ux. 30,
fil.: Anna Gertrudis 10, Anna Maria 6,

Casper Schmidtmeyer mercen. 56, Maria Catharina Nagel ux. 50,
fil.: Elisabetha 15, Joseph 4; Elisabetha vid. Nagel inc. mend. 55;
Anton Schelbrinck inc. mend. 60, Margaretha ux. 60;
Frans Cramer inc. mend. 43, Catharina ux. 50,

Ottilia vid. Holtsäcker 56, fil.: Christina 29, Gertrudis 19,
Franciscus Disselkampf mercen. 60, Anna Margaretha ux. 60;
Gertrudis Koeke inc. mend. 30,

f.480' Anton Schlotman mercen. 30, Maria Catharina ux.30,
Christina mater vid. 60, Anton fil. 6 hebd., Anna Maria fam. 12,

Johan Rövekampf pistor 49, Anna Maria ux. 40,
Anna Maria mater vid. 80, Elisabetha fil. sen. 30,
Johan Stephan fil. 4, Johan Gerhardt 1,

Anton Finneman 65, Anna Maria ux. 34,
fil.: Anton 18, Elisabetha 3, Anna Maria 1,

Johan Herman Becker mercen. 30, Anna Maria ux. 40,
Anna Elisabetha fil. 9, Christophorus fam. 30,

vidua Wichers mend. 56;
Johan Bauman inc. sartor 50, Anna Margaretha ux. 40, Johan Henrich fil. 24;
Anton Möller mercen. inc. 26, Theodora ux. 25, Maria fil. 3;
Johan Schepper inc. miles 40, Anna ux. 30,
fil.: Anna Margaretha 13, Johan Bernardt 6, Anton 3,

f.481 Johan Henrich Bußman mercen. 46, Elisabetha ux. 24,
Henricus frater 40, fil.: Henricus 18 hebd., Anna Maria 11, Agnes 10,

Johan Herman Mencke faber aerarius1 37, Maria Christina ux. 30, 
fil.: Gerhard 3, Balthazar 1,

Theodor Meyer caupo vini cremati 40, Anna Margaretha ux. 50,
fil.: Christophorus 12, Rotgerus 7, Elisabetha fam. 30,

Casper Cramer mend. 52, Anna Margaretha ux. 38, Georgius fil. 6;
Peter Schwarte inc. Paderanus 32, Anna Lucia ux. 30, Anna Margaretha fil. 2,

Herman Sontag olim miles 36, Elisabetha ux. 40,
fil.: Johan Henrich 14, Casper Herman 9, Anton 2,
Anna Margaretha 11, Anna Maria 7,

Casper Lange sartor 30, Anna Christina ux. 26,
Casper fam. 21, Johan Peter fam. 11,

f.481' Georgius Hölscher mercen. 30. Anna Maria ux. 30,
Anna mater vid. 60, fil.: Frans Henrich 4, Henrich 2, Conradt 2 hebd.,
Anna Margaretha fam. 20,

                                                          
1 Kupferschmied, Kesselflicker?



 6 

Anton Coesfeldt 40 vietor, Elisabetha 40, fil.: Anton 12, Joseph fam. 30,
Catharina Elisabeth fil. 7, Anna Margaretha fil. 2, Anna Maria fam. 14,

Johan Welbrede miles 50, Clara ux. 30, Elisabetha fil. 5;
Anna Maria Trostheide inc. mend. 50,

Peter Becker mercen. 40, Anna Angela ux. 45, Johan Frans fil. 15;
Conradt inc. Pader. 30, Anna Catharina ux. 30,

Rotgerus Thewes mercen. 60, Anna Catharina ux. 50,
Anna Margaretha fil. 16, Anna Margaretha vid. Backman im 50.

f.482 Christian Mellage caupo 50, Maria Christina ux. 40,
Elisabetha fam. 24, Elisabetha fam. 17,

Frans Schomacher mercen. 50, Elisabetha ux. 50,
fil.: Gertrudis 20, Anna Maria 18, Anna Maria fam. 13,
Johan Caspar von Werl mercen. 22, Anna Dorothea ux. 26,
Anna mater vid. 50,

Franciscus Mertz inc. Padera. 60, Anna Catharina ux. 36,
fil.: Gertrudis 6, Johan Casper 7 hebd.,

Herman Hordeman inc. pauper 40, Elisabetha ux. 35, Maria Catharina fil.

Rotgerus Postmeister sutor 49, Ida ux. 47, fil.: Lubertus 17, Franciscus 10, Maria 6,

Anton Kröner mend. 60, Anna ux. 50, fil.: Anton 25, Maria Christina 18;
Johan Abel inc.mend. 60, Catharina ux. 30, Johan Herman fil. 10,

f.482' Friderich Schulte mercen. 40, Anna Catharina ux. 40, Anna Catharina fil. 7;
Anna vid. Rikötters inc. 60, Margreta Röwekamp vid. 60,
Joan Trostheide mercen. 40, Anna Gertrud ux. 30,
fil.: Anton 10, Anna Maria 2, Elisabeth 7,

Anton Trostheide inc. praeco 40, Anna Catharina fil. 4,

Conrad Molitor mercen. 40, Anna Dorothea ux. 42,
fil.: Frans 14, Joan Wilhelm 11, Joan Henricus 6, Joseph 4, Maria Gerdrud ½;

Catharina Gerdrud vid. Torck inc. 60, Anna Catharina Holdthus inc. mend 50,

Joan Gelhus vid. 60; Caspar Owerbeck inc. mend. 30, Elisabetha ux. 25,

Caspar Möller mercen. 22, Apollonia ux. 26,
Clara vid. Möller mater 40, Maria Clara fil. 2;
Henricus Gronhorst inc. mend 50, Anna Catharina ux. 40, Ida fil. 16,

f.483 Peter Mencke caupo 40, Anna Christine ux. 34,
fil.: Henricus 21, Urbanus 16, Mathias 5, Anna Sophia 2,

Joan Caspar Halbracht mercen. 60, Anna Catharina ux. 60,
fil.: Anna Maria 20, Anna Gerdrud 17,

Joan Jöster 30, Catharina Margaretha 27, Catharina fil. 3,
Elisabetha vid. mater 40, Anna Maria ejus fil. 8;
vid. Heßel 60, Anton Wulff ejus fil. 30,

Anton Nordthoff mercen. 30, Anna Margaretha 30,
fil.: Gerhard 5, Anna Maria 7, Anna Theodora 2,

Anton Grimmeld pacht. 50, Catharina Gerdrud 20,
Maria Catharina 18, Conrad fam. 30, Friderich Pader. fam. 17,
vid. Droste pauper 55; vid. Trostheide pauper 50,

f.483' Otto Mellage mercen. 27, Maria Francisca 22,



 7 

Maria Elisabeth fam. 18, Maria Gerdrud ½,
Joan Gelhus mercen. 40, Catharina ux. 24,
Joan Gelhus pater vid. 80, Maria Catharina fam. 15,

Christoph Kerckhoff mercen. 30, Catharina Gerdrud ux. 28,
Gerdrud mater vid. 60, Anna Elisabetha fil. 2,
Anna Angela vid. Düsberg 60, Joan fil. 13,

Lubertus Nigeman inc. mercen. 24, Anna Catharina ux. 24,
fil.: Joan Gerd 2, Ferdinand 1,

Clemens Schwerinck sartor 30, Maria Catharina ux. 20,
Anna Catharina fil. 4, Joan Gerd. fam. 19;
Anna Norman inc. pauper 60,

Joan Becker mercen. 60, Anna Catharina 50,
Joan fil. 11, Anna Catharina fil. sen. 62,
Joan Niden coquus 30, Elisabetha ux. 24,
Anna Elisabeth fil. 1, Gerdrudis fam. 12,

f.484 Joan Caspar Wulff caupo 40, Anna Elisabeth 50,
fil.: Joan Caspar 18, Anton 16, Maria Elisabeth 10,

Frans Türling mercen. 41, Anna Margaretha ux. 30,
fil.: Frans 6, Anna Margaretha 3, Catharina fam. 13,

Christina vid. Wedepol caupo 50, fam.: Joan 24, Joan Henricus 16,
Elisabetha neptis 7, fam.: Gerdrud 40, Gerdrud 28, Elisabeth 42

Joan Weddepol sartor 30, Anna Elisabeth ux. 30,
fil.: Hermen Henricus 15, Gerhard 12, Joan Herman 6, Anna Maria 10,

Joseph Larberg mercator 36, Anna Gerdrud ux. 30,
Gerhard pater vid. 73, Gerhard Joseph fil. 2, Joan fam. 28,
Caspar fam. 12, Anna Catharina fil. 36, Maria Christina 5,
Maria Anna ½, Anna Margaretha fam. 24, Catharina 24, Elisabeth 15,

f.484' Steffen Ertman caupo 50, Agnes ux. 60, Elisabetha fam. 24,

Joan Hermen Huck chirurgus 46, Maria Gerdrud ux. 50,
fil.: Arnold 7, Gerhard 10, Maria Gerdrud 14, Maria Elisabeth 9,

Georgius Foppe caupo 45, Clara Elisabeth ux. 23,
fil.: Joan Bernd 10, Franciscus 1, Angela 18, Elisabetha 4, Anna Maria fam. 26,

Joan Dißelkamp mercen. 40, Anna Margaretha ux. 44,
fil.: Maria Christina 8, Gerdrud 1, Anna mater vid. pauper 50, Lubertus fil. 10,
Balthasar Bunhoff miles inc. 50, Elisabetha ux. 26, Franciscus fil. 2;
Angela inc. Colon. 40, Catharina fil. 7,

Joan Bernard Torck subcustos 25, Anna Maria ux. 20,
Catharina soror 50, Agnes neptis 7,

Mauritius Voes chirurgus 40, Anna Catharina ux. 40,

f.485 J. Anna Maria Schomacher Ludimagistra 53,
Anna Elisabetha soror dev. 50, Elisabetha fam. 18,

Adolphus Schorlemmer mercator 59, Elisabetha ux. 43,
Maria Christina fil. 7, Ida fam. 20, Maria fam. 22,

Simon Henrich Diepenbrock carnifex 36, Anna Christina ux. 44,
fil.: Christian 14, Simon Henrich 10, Anna Elisabetha 9,
Johan fam. 24, Anna Maria fam. 28,

Anton Schomacher mercen. 50, Anna Catharina ux. 50, Maria Christina fil. 13,
Johan Prangenmeyer inc. sartor 37, Elisabetha ux. 50, fil.: Anton 13, Joseph 6;



 8 

Elisabetha Kleine pauper 60; Elisabetha Swetzen dicta Gödden 29, Gertrudis fil.: 3;
Theodora Holthus inc. 46; Elisabetha Mittelkötter inc. 30, Elisabetha fil. 3,

f.485' Lubertus Swetzen sutor 30, Anna Gertrudis ux. 36,
fil.: Lubertus 3, Agnes 6, Catharina 2, Elisabetha 6 hebd.;
Anna Margaretha Kosters inc. 40,

Joes Beerwulff 50, Anna ux. 50;
Conradt Lange sartor 26, Agnes ux. 24,

Bernard Kreyenberg sartor 30, Maria ux. 28,
Maria vid. mater 56, fil.: Anna Maria 10, Joan Bernardt 2,

Anna vid. Pinninghoff pauper 67, Maria inc. pauper 60,

Lubertus Rovekampff 44, Anna Catharina ux. 39, Lubertus fil. 4;
Herman Möller inc. 40, Gertrudis ux. 35, fil.: Anna Beata 9, Maria 4;
Franciscus König sutor 30, Anna Catharina ux. 30,

Lubertus Schomacher mercen. 50, Elisabetha ux. 60,
Anna Margaretha soror fatua 40,

f.486 Johan Gerhardt Bitter notarius 30, Anna Gertrudis ux. 28,
Catharina Elisabetha fil. 1½, Anna Maria fam. 17, Clara fam. 12,

Theodor Kock miles 49, Anna Margaretha ux. 40,
fil.: Frans 14, Johan Henrich 2, Maria 7,

Anna Margaretha Busch Herman 40,
fil.: Johan Bernardt 12, Stephan 7, Anna Catharina 4,

Adam Becker miles 70, Maria Agnes neptis 6;
Conradt Crol inc. sartor 22, Elisabetha ux. 24,
Stephan Brockemeyer sartor 40, Anna Catharina 40,
Arnolt Cramer fam.16, Johan Börnefelt fam 17;
Conradt ex Büren inc. 36, Anna Theodora ux. 30, Friderich fil. .. 2

                                                          
2 unverständliche Fortsetzung mit Pünktchen ?



 9 

Burscapia pagi (Dorfbauerschaft)

f.487 Stephan Abel col. 55, Anna ux. 55,
Johan Herman fil. 30, fam.: Anton 19, Anton 15, Margaretha 26,
Maria 20, Anna Catharina 15, Clara neptis 6,

Lubertus Kocke col. 37, Elisabetha ux. 30,
Johan Herman frater 28, fil.: Joseph 9, Frans 2, Anna Maria 30,
Anna Catharina 14, Maria Anna 11, Maria Christina 3,

Ferdinandt Northoff col. 30, Anna Gertrudis ux. 36,
Catharina Elisabeth mater vid. 60, fil.: Anna Maria 3,
Anna Margaretha 18 hebd., Anton frater 30, Johan frater 28,
Anna Maria soror 38, Johan Herman fam. 10,

Johan Kock 40 cas., Anna Maria ux. 50, Stephan fil. 12,

f.487' Franciscus Hölscher dictus Drifft cas. 30, Anna Margaretha ux. 30,
Bernardt pater 56, Margaretha mater 60,
fil.: Georgius 1, Anna Elisabetha 5, Anna fam. 12,

Casper Drift cas. 46, Gertrudis ux. 40,
fil.: Johan Bernardt 11, Johan Herman 7, Catharina 4,

Anton Narman col. 32, Gertrudis ux. 25,
Lubertus pater 60, Anna Margaretha mater 50,
Stephan fil. sen. 58, Stephan fam. 17, Casper fam. 13,
Anna Margaretha fil. 4, Anna Margaretha fam. 24, Christina fam. 18,

Johan Herman Haasman col. 46, Gertrudis ux. 46,
Clara mater vid. 70, fil.: Gertrudis 42, Johan Herman 12,
Lubertus 20, Anton 18 hebd., Catharina 4,

f.488 Clamer Hovekampff textor 60, Theodorua ux. 36,
fil.: Martinus 16, Herman 14, Lubertus 6, Gertrudis 2, Joseph fam. 18,

Lubertus Hasman cas. 40, Maria ux. 40, Anton fil. 3,
Wilhelmus Popelschulte cas. 50, Anna Margaretha ux. 56,
Lubertus fil. 30, Christophorus fil. 10, Anna Catharina fil. 22, Anna Margaretha fam. 11,

Rotgerus Schmidtmeyer cas. 33, Anna ux. 28,
Herman pater 50, Anna mater 53, fil.: Peter 18, Gertrudis 15,

Stephan in der Gaßen cas. 23, Anna Catharina ux. 28,
Anton pater vid. 60, fil.: Anton 10, Anna Maria 26; Anna vid. Gaßen pauper 52,

Lubertus in der Gaßen miles 40, Anna Catharina ux. 50;
Henrich inc. mercen. 40, Maria ux. 30, fil.: Conradt 8, Anna
Catharina 4, Anna Maria 18 hebd.,

f.488' Gerhardt Northoff cas. 56, Anna Gertrudis ux. 48,
fil.: Clara 14, Gertrudis 12, Maria 10,

Johan Henrich Gronhorst col. 30, Anna Maria ux. 40,
Anton pater vid. 60, Johan Henrich nepos 6, fam.: Johan 60
Johan Bernardt 18, Johan Henrich 16, Clara 25, Maria 28, Maria 16,

Johan Herman Vogelsang col. 25, Anna Theodora ux. 29,
Anna Margaretha mater vid. 65, fil.: Gerhardus 2,
fam.: Stephan 30, Johan 11, Gertrudis 30, Angela 22,

Bernardt Kemna faber ferrarius 35, Maria Christina ux. 30,



 10 

fil.: Johan Herman 6 hebd., Anna Maria 5,
fam.: Johan Henrich 18, Anna Margaretha 20,
Gertrudis 16;  Anna Catharina inc. 40,

f.489 Joseph Trostheide mercen. 50, Agnes ux. 40, Joseph fil. 9,

Johan Stephan Öntrup col. 45, Gertrudis ux. 40,
fil.: Johan Herman 15, Johan Henrich 13, Arnoldt 10,
Gerhardus 4, Anna Catharina 8, Christina Elisabeth 1,
fam.: Johan 20, Caspar Herman 20, Anton 18,
Stephan 15, Franciscus 20, Agnes 20, Gertrudis 18,

Lubertus Gronhorst col. 48, Elisabetha ux. 28,
fil.: Johan Henrich 3, Anna Maria 1, Franciscus fil. sen. 30,
fam.: Lubertus 14, Johan Herman 20, Elisabetha 20,
Anna Margaretha 16, Anna Margaretha 14,

Stephan Böhle 50, Catharina ux. 40,
fil.: Anton 15, Anna Margaretha 20, Elisabetha 7, Maria 3,
Stephan fam. 17,

f.489' Johan Kleickman col. 46, Gertrudis 30,
fil.: Johan Stephan 12, Anna Catharina 16, Anna Gertrudis 1,
fam.: Lubertus 23, Franciscus 21, Ferdinandt 13, Elisabetha 30,
Gertrudis 24, Anna Catharina 14,

Johan Herman Hagenmeyer col. 40, Elisabetha ux. 30,
Lubertus pater 70, Elisabetha mater 70, fil.: Johan Herman 8,
Ferdinandt 5, Johan Henrich 16 hebd., Elisabetha 12, Anna Maria 2,
fam.: Henrich 30, Johan miles 20, Caspar miles 21, Wilhelm 12,
Gertrudis 24, Anna Margaretha 20,



 11 

Burscapia Geist

f.490
Christophorus Bernardus Grimmelt col. 50, Anna Maria ux. 40,
fil.: Joseph 20, Johan Caspar 14, Johan Herman 12, Johan Henrich 9,
Bernardt Henrich 5, fam.: Johan 30, Johan Henrich 24, Johan Henrich 10,
Anna Maria 24, Anna Catharina 19, Anna Margaretha 18, Gertrudis 18,

Arnoldt Westerschulte col. 30, Maria Magdalena 25,
Anna mater 80, fil.: Anton 40, Johan 30, Anna Maria 2,
Anna Gertrudis 1, fam.: Johan miles 20, Johan Caspar 20,
Henrich 14, Anton 14, Anton nepos 9, Gertrudis 20, Anna Mar-
garetha 20, Gertrudis 30, Magdalena 20,

f.490' Anton Filies cas. 24, Catharina 30,
Stephan pater 60, Catharina mater 50, fil.: Johan 18, Catharina 3,

Johan Dißelkampff col. 33, Anna Catharina ux. 32,
Elisabetha mater 60, fil.: Joan Rotgerus 7, Johan fam. 18,
Anna Margaretha soror 23, Elisabetha 20, Anna Maria 5,

Sylvester Kambüscher cas. 55, Clara 43,
fil.: Stephan 6, Clara 15, Gertrudis 13, Elisabetha 9,

Johan Herman Rampelman col. 50, Gertrudis ux. 60,
fil.: Joan Henrich 18, Gertrudis 25, Clara 20,
fam.: Stephan 24, Johan 18,

Stephan Bulbecker cas. 70, Catharina ux. 50,
Elisabetha fil. 8, Friderich fam. 12,

f.491 Franciscus Busman cas. 37, Catharina ux. 30,
Josephus pater 80, fil.: Anna 18, Anna Maria 13, Johan 8,
Gertrudis 5, Elisabetha 2,

Johan Stephan Werlman cas. 28, Elisabetha ux. 30,
Henrich pater 50, Margaretha mater 60, Anna vid. fil. inc. 35,
Anna Catharina fil. 1, Gertrudis 4, Anna Maria 2,
Conradt Bertelt cas. 25, Angela 26,
Johan Herman pater 60, Anna Margaretha 63,
fil.: Anna Maria 18, Anna Catharina 13, Johan Herman ½

Johan Stephan Canstein cas. 30, Elisabeth 30,
Anna mater 60, fil.: Anna Elisabetha 3, Gertrudis 2,

Henrich Wilcken cas. 36, Elisabetha ux. 36,
fil.: Maria Catharina 11, Caspar 7, Anna Elisabetha 3 hebd.,

f.491' Anton Aden col. 45, Clara Elisabeth ux. 30,
Anna Gertrudis mater 50, fil.: Anton 14, Joseph 7, Anna Gertrudis 10,
Anna Maria 5, fam.: Henrich 30, Anna Catharina 24, Maria 15,

Baltazar Brunenkampf col. 57, Anna Margaretha ux. 35,
fil.: Conradt 13, Gertrudis 10, Maria 5, Anna Catharina 2,
Johan Henrich 7, fam.: Stephan 28, Gertrudis 20, Elisabetha 15,

Anton Plasman cas. 60, Margaretha 40,
Johan Henrich 3, Maria mater vid. 56, Anna Maria 20,

Anna Catharina Knepper vid. cas. 40,
fil.: Caspar Herman 8, Anna Catharina 3,



 12 

Conradt Kamerman cas. 40, Maria 38, fil.: Anton 8, Anna Maria 5,

f.492 Franciscus Hoveman col. 24, Anna Catharina ux. 29,
fil.: Johan Herman 20, Gerhardt 14, Gertrudis 10,
Anna Margaretha 7, Maria Gertrudis 2,
fam.: Frans 24, Johan Herman 18, Johan 25, Conradt 17,
Anton 12, Catharina 16, Anna Catharina 17, Gertrudis 12,
Anna Maria 40, Anna Catharina 4 hebd.,

Stephan Felthus inc. 24, Gertrudis ux. 30,
Elisabetha mater 60, Anna Catharina 18 hebd.,

Herman Beckman col. 35, Gertrudis ux. 40,
fil.: Johan Stephan 18, Anton 15, Frans 3, Anna Catharina 11,
Anna Elisabetha 8, Anna Elisabetha fam. 18,

Anton Schniederhus 60, Ida ux. 30,
fil.: Frans 2, Anna Maria 10, Clara Elisabeth 6,

Johan Felthus cas. 40, Anna Maria ux. 42,
fil.: Caspar Herman 16 hebd., Clara 8, Anna Maria 6,
Anna Catharina 3,

f. 492' Henrich Sporckman col. 44, Gertrudis ux. 27,
Anna Margaretha mater 60, fil.: Gerhardus 40, Anna Margaretha 4, Gertrudis 1,
fam.: Johan Conradt 20, Johan Herman 14, Catharina 20, Anna Maria 15,

Johan Caspar Weckentrup col. 50, Gertrudis 30,
Frans pater 70, fil.: Frans 18, Johan 2, Anna Maria 22, Anna Catharina 8,
Maria Gertrudt 6, Anna Gertrudis 4, Clara Elisabeth 8 hebd.,
Anna fil. sen. 50, fam.: Anton 23, Wilhelm 18, Clara Agnes 25,

Caspar Kemper cas. 60, Elisabetha ux. 60,
Anna Margaretha fil. 17,

Stephan Buelman cas. 60, Anna Margaretha 60,
fil.: Johan Caspar 22, Johan Bernardt 18, Gertrudis 17, Maria Catharina 8,

Adolphus Hörländer cas. 50, Anna ux. 40,
Anna Catharina soror 40, Agnes inc. 60,

f.493 Henrich Georg Austerman col. 40,  Anna Elisabeth ux. 40,
Baltazar pater vid. 60, Bernard Theodor fil. 1, Johan Henrich fam. 18,
Anna Maria 18, Maria Catharina 16, Gertrudis 12, Maria Anna 5,

Catharina vid. mater Grüter 80,
fil.: Anton 48, Frans 37, Catharina 43,
Gerhardt fam. 14, Gertrudis fam. 15, Anna Catharina 14,
Catharina Margaretha neptis 9,

Frans Naarman col. 20, Anna Maria ux. 33,
Herman pater vid. 60, fil.: Margaretha 1, Anna Maria 18, Gertrudis 12, Johan Theodor 11,

Henrich Mollenbroick cas. 50, Gertrudis ux. 50,
fil.: Anton 11, Christina 60, Anna Margaretha 15,

Anton Gerwin col. 30, Magdalena 25,
Clara mater 60, Johan Conradt fam. 24, Joan Theodor 14,
Anna Maria fam. 28, Clara 14,

f.493' Johan Rusche col. 46, Gertrudis ux. 38,
fil.: Lubertus 22, Frans 20, Johan Herman 14, Johan Henrich 12, Elisabetha 15,
Anna Catharina fam. 28, Anna Maria fam. 13,

Ernestus Böcker cas. 50, Anna Catharina ux. 35,
Eva fil. sen. 60, Anna Elisabetha 18, Anna Maria 3,
Catharina Gertrud 18 hebd.,



 13 

Henrich Surman 42, Gertrudis ux. 34,
Anna mater 50, Johan fil. 20, Johan frater 18,
fil.: Stephan 6, Anna Margaretha 12, Elisabetha 1

Johan Bernard Möller col. 40, Anna Margaretha ux. 40,
Johan fil. sen. 30, fil.: Johan Henrich 17, Conradt 18,
Christina 11, Elisabetha 7, Gertrudis 4, Gertrudis fam. 20,

Johan Borghoff inc. mercen. 30, Anna Catharina ux. 30,
fil.: Peter 4, Elisabeth 2, Anna Catharina 6 hebd.,

f.494 Johan Stephan Willenbrinck col. 30, Anna Catharina 30,
fil.: Anton 4, Henrich 3, Conradt fil. sen. 60, Johan Bernardt 30,
fam.: Johan Bernardt 20, Johan Henrich 22, Anton 18, Maria Chri-
stina 5, Gertrudis 30, Anna Margaretha 20, Elisabetha 25,

Anton Reimenschnieder cas. 60, Elisabetha 50, Herman fil. 4,

Anton Eusterlemick 43, Anna Elisabetha 35,
fil.: Anton 16, Gerhardt 7, Baltazar 5, Frans 3, Johan Stephan 10 hebd.,
Elisabetha 14, fam.: Johan Henrich 41, Frans 19, Caspar 14, Gertrudis 40,
Anna Catharina 10,

Caspar Loppenberg 36, Elisabetha 30,
Herman frater 25, Anna soror 30, Stephan fam. 11,

f.494' Caspar Hellekemper cas. 50, Clara ux. 60,
fil.: Caspar 12, Anna Maria 24,

Anton Wortman col. 60, Clara ux. 60,
fil.: Anton 18, Anna Maria 25, Agnes 14,

Caspar Nigenaber 30, Elisabetha 30,
Anton pater 50, fil.: Johan Stephan 9, Anna Gertrudis 1,

Johan Hamerbeck col. 60, Anna ux. 50,
fil.: Anton 23, Frans 21, Anna Elisabetha 13,
fam.: Johan Wilhelm 18, Johan Henrich 12, Anna Maria 20,
Anna Maria 20, Anna Maria 18,

Caspar Bölman col. 50, Elisabetha ux. 25,
fil.: Caspar 40, Johan Bernardt 16, Georgius 2, Catharina Elisabeth 1,
fam.: Johan 30, Gerhardt Henrich 26, Johan Herman 16, Anna Catharina 20,
Anna Catharina 22, Anna Catharina 21, Elisabetha 14,

f.495 Johan Fust cas. 45, Catharina ux. 42,
Gerhardt pater 67, fil.: Anton 11, Frans 5, Clara 4, Elisabetha 2,

Friderich Ruthman cas. 35, Gertrudis 50,
fil.: Anton 14, Caspar 11;
Johan Bernardt Pader. inc. sartor 30, Anton fam. 14,
Catharina inc. pauper 50,

Christian Heile col. 40, Caecilia ux. 30,
Gertrudis mater 60, Casper pater 60,
fil.: Casper 8, Johan Henrich 6, Johan Bernardt 2, Anna Elisabeth 4,
Philippus fam. 26,



 14 

Burscapia Basel

f.495' Georgius Schulte Bomick 53, Catharina ux. 50,
fil.: Johan Georg 19, Henrich 15, Johan Henrich 12, Theodor 10, Anton 9, Ursula 11,
fam.: Stephan 30, Frans 24, Ewerhardt 11, Catharina 20, Anna Catharina 16, Angela Maria 18,

Johan Fering col. 40, Elisabetha ux. 45,
fil.: Johan Caspar 16, Anna 20, fam.: Frans 20, Joseph Pader. 8, Anna 40, Elisabetha fil. ejus 6,

Georgius Schnieder cas. 40, Anna Maria 35,
fil.: Johan Georg 8, Stephan 6, Anna Maria 13,
Anna Catharina 11, Maria Christina 5, Maria Elisabeth 2,

f.496 Henrich Westerman col. 50, Anna Maria ux. 32,
Elisabetha Matz vid. 56, fil.: Johan 32, Anton 18, Stephan 12, Elisabetha 30,
Lubertus fam. 10, Anna Maria neptis 3, Elisabetha vid. Wicken 40,

Johannes Haupmeyer 60, Anna Maria ux. 25,
Henrich Joseph fil. 6 hebd., Bernardt fil. sen. 40,
fam.: Johan Pader. 40, Johan Bernardt 28, Johan Henrich 12,
Catharina 24, Anna Catharina 22, Gertrudis 21, Maria Catharina 20,

Caspar Eusterschulte col. 30, Anna Catharina 25,
fil.: Anton 4, Maria Christina 2, fam.: Frans 24, Conradt 34,
Johan Herman 30, Johan Bernardt 14, Arnoldt 12,
Gertrudis 20, Elisabetha 30, Gertrudis 12,

f.496' Arnoldt Stemick sol.3 32, Margaretha ux. 35, Elisabetha mater 56,
fil.: Johan Henrich 2, Elisabetha 6, Gertrudis 4,
fam.: Baltazar 24, Lubertus 26, Gertrudis 26,

Henrich Jellentrup col. 60, Anna Margaretha 50,
fil.: Stephan 30, Johan Bernardt 24, Caspar Herman 14, Anna Maria 17,
fam.: Wilhelm 18, Johan 16, Philippus 12, Gertrudis 20, Anna Margaretha 15,

Caspar Kleiman 30, Elisabetha ux. 35,
Theodor pater 60, Gertrudis mater 60, Johan Henrich fam. 14,
fil.: Catharina 12, Maria 9, Anna Elisabetha 7, Anna 6, Maria Francisca 4, Anna Dorothea 2,

Helena Margaretha vid. Ertman 47, Stephan fil. 23,

f.497 Gertrudis vid. Sünckotter cas. 60, Lubertus fil. 27,

Johan Berensmeister cas. 70, Elisabetha 60, Henrich fil. 30,

Anton Kottenhower cas. 40, Anna Maria 40,
Stephan pater 60, Anna Maria mater 60, Johan Stephan fil. 8,

Arnoldt Westbomick 40, Gertrudis 35,
fil.: Caspar 6, Conradt 10, Maria 14,

Lubertus Goßen inc. 20, Anna Catharina ux. 24,

Herman Lünig col. 30, Anna Maria 30,
Anton fam. 32, Peter fam. 11, Maria 20, Anna fam. 18,

Rotgerus Basel col. 26, Agnes 25,
Johan Bernardt pater 50, Anna Margaretha mater 60,
Lubertus fil. 30, Martinus fam. 11, Catharina soror 40,
Elisabetha fam. 18,

                                                          
3 Schreib-/Lesefehler col. ?



 15 

Johan Heitmeyer 34,
Elisabetha soror 40, Anton ejus fil. 14,

f.497' Anton Lange cas. 26, Anna Gertrudis ux. 29,
Frans pater 60, Catharina soror 40, Anna Maria ejus fil. 7, Anna Catharina 3,

Anton Baumhöwer cas. 24, Anna Gertrudis 25,
Clara 50 mater, Elisabetha soror 40, fil.: Caspar 3, Frans 5,

Joseph Haverkemper 36, Anna Catharina 30,
fil.: Johan Henrich 4, Henrich Joseph 1, Anna Margaretha 7,
Johan Caspar fam. 24,

Caspar Gödde col. 50, Anna Catharina ux. 40,
fil.: Frans 16, Lubertus 12, Johan Caspar 10, Gertrudis 13,
Catharina 11, Anna Maria 1,

Johan Ulenberg 50, Gertrudis 43,
fil.: Johan Caspar 5, Johan 15, Johan Stephan 2,
fam.: Johan Henrich 24, Lubertus 14, Clara 28,

f.498 Lubertus Schulte to Boxel 50, Elisabetha ux. 45,
fil.: Caspar 16, Arnoldt 13, Maria Elisabeth 17, Anna Catharina 12, Gertrudis 7,
fam.: Lubertus 23, Caspar 20, Bernardt Henrich 20,
Rotgerus 12, Elisabetha 24, Gertrudis 23, Gertrudis 20,

Anton Ulenberg 50, Anna Catharina ux. 40,
Anna Maria fil. 1,

Herman Roddeheger cas. 40, Anna Maria 40,
fil.: Johan Herman 6, Johan Henrich 7, Maria 14, Maria fil. sen. 60,

Henrich Heitmeyer cas. 42, Anna ux. 40,
fil.: Anton 12, Johan Henrich 9, Johan Herman 3, Anna Maria 5,

f.498' Johan Herman Vogt cas. 40, Anna ux. 40,
Peter Vogt pater 56, Gertrudis mater 50,
Anton fam. 30, Anna Catharina fam. 20,



 16 

Burscapia Ackfelt

Lubertus Sterthoff col. 50, Anna Maria 50,
fil.: Johan 18, Anton 12, Elisabetha 9, Anna Christina 1,
fam.: Lubertus 18, Anna Catharina 26, Agnes 25;
Joseph Holscher inc. 30, Anna 40,

Anton Mergenschröder cas. 44, Anna Gertrud ux. 50,
fil.: Johan Herman 14, Johan Gerhardt 12,

f.499 Stephan Corff col. 41, Maria ux. 32,
fil.: Lubertus 6, Johan Henrich 24 hebd., Anna Catharina 18,
Elisabetha 12, Anna fil. sen. 80,
fam.: Stephan 16, Frans 16, Maria 18,

Frans Hencke sutor 41, Elisabetha 38,
fil.: Johan Henrich 5, Lubertus 3 hebd., Anna Margaretha 11, Anna Catharina 5,
fam.: Lubertus 20, Lubertus 19, Anton 38, Anna Catharina 18,

Theodor Bönhoff col. 29, Elisabetha 29,
fil.: Anna Maria 5, Elisabetha 3,
fam.: Caspar 16, Johan Henrich 12, Elisabetha 22, Elisabetha 18,

Anton Brölenbüscher cas. 24, Anna Maria 23,

Herman Linnenkemper cas. 44, Anna Gertrudis 50,
Lubertus fil. sen. 47,  fil.: Anna Margaretha 9, Elisabetha 7,

Caspar Lünigschräder cas. 48, Anna ux. 44,
fil.: Johan Herman 9, Johan Stephan 5, Gertrudis 20, Anna Maria 16,

f.499' Johan Henrich Niehüser cas. 29, Anna Maria 37,
Christopher pater 60, Anna Catharina 46, Gertrudis fil. 14,

Anton Kleine 50, Anna ux. 40, Elisabetha fil. 30,
Henrich Lunsbrincker 40, Elisabetha 35,
fil.: Johan Henrich 5, Frans 3, Johan Arnoldt 4 hebd., Elisabetha 7, Anna Catharina 4,

Henrich Kuselhus cas. 47, Anna Catharina 47,
fil.: Anton 14, Gerhardt 7, Lubertus 5, Elisabetha 10,

Stephan Losekemper pacht. 30, Anna Catharina 25,
Gerhardt Henrich 16 hebd., Johan Henrich frater 26, Johan Henrich 16,
Anna Catharina soror 25, Maria 20,

Henrich Mense col. 60, Maria Catharina 60,
fil.: Johan Henrich 20, Wilhelm 26, Anna Maria 18, Willemina 14,
fam.: Johan Stephan 15, Catharina 20,

f.500 Anton Speckman col. 50, Anna Margaretha ux. 28, fil.: Gertrudis 1,
fam.: Bernardt 20, Johan Henrich 20, Lubertus 14,
Johan Henrich 12, Angela 21, Agnes 20, Regina 12,

Johan Schürman col. 45, Anna Margaretha 40,
Johan Peter fil. 6, Anton frater 26, Stephan fam. 16,
Johan Wilhelm 12, Elisabetha 20, Elisabetha mater 60,

Lubertus Schlotman col. 30, Elisabetha 30,
fil.: Johan Herman 7, Johan Stephan 6, Johan Henrich 4,
Anton 2, Anna Margaretha 16 hebd., Herman pater 60,
fam.: Johan Wilhelm 12, Maria 16, Elisabetha 16,



 17 

Anton Kampfmeyer cas. 43, Clara ux. 40, Lubertus pater 60,
fil.: Lubertus 16, Baltazar 14, Anton 3, Maria 35, Anna Catharina 21,

f.500' Jodocus in der Hode cas. 45, Anna Eva 43,
fil.: Anton 13, Lubertus 10, Catharina Maria 8, Anna Maria 5,
Anna Christina inc. 60,

Georgius Kärte cas. 50, Anna Catharina ux. 40,
fil.: Johan Henrich 9, Stephan 7, Theodor Wilhelm 5, Anna Margaretha 11,

Stephan Westenkemper cas. 60, Catharina ux. 60,
Anna Margaretha fil. 15, Gertrudis fam. 10,

Anna Margaretha vid. Wälgartener 50, 
Anna Margaretha fil. 13,

Peter Menneken col. 60, Gertrudis ux. 60, Henrich fil. sen. 40,
fil.: Johan Peter 28, Elisabetha 30, Willemina 17,
fam. Stephan 30, Caspar 15, Frans 9, Catharina Margaretha 20,

Adam Fathöger n. Wirxels 36, Margaretha ux. 32, fil. Anna Maria 1,
fam.: Georgius 16, Catharina 30, Johan Henrich 10,

Johan Lütke Ackfelt 30, Elisabetha 25, Caspar fil. 1,

f.501 Arnoldt Overbeck col. 40, Anna Catharina ux. 42,
fil.: Herman Henrich 14, Anna Margaretha 4,
fam.: Christian 29, Anton 16, Gertrudis 25, Elisabetha 18;
Stephan Albert inc. pauper 60, Elisabetha ux. 36, Gertrudis fil. 5,

Henrich in der Hode cas. 42, Gertrudis ux. 28,
fil.: Christophorus 5, Hermannus 2, Anna Maria 8,

Anton Ackfelt col. 48, Anna Catharina ux. 32,
Dorothea soror 50, fil.: Elisabetha 10, Anna Maria 8, Anna Catharina 1,

Anton Sorich cas. 33, Anna Margaretha ux. 32,
fil.: Johan Henrich 8, Anna Margaretha 6, Maria 4, Anna Catharina ½,
Jacob fam. 10,

Lubertus Heuman cas. 40, Anna Catharina ux. 30,
fil.: Frans 13, Johan Henrich 7, Lubertus 2, Maria 12, Anna Catharina 4,
Anna Catharina fam. 30,

Ewerhardt Nigeman miles 50, Elisabetha 40, Elisabetha fil. 9,



 18 

Burscapia Valhuß

f.501'
Anton Valhuß col. 40, Gertrudis ux. 30,
Conradt 30, Stephan 24, Anton 14, Johan Henrich nepos 13,
Anna Gertrudis fil. 10, Anna Catharina 4, Elisabetha 1,
fam.: Anna Maria 28, Elisabetha 20, Elisabetha 16,
Anna Margaretha 14,

Gerhardt Schulte to Brexel 40, Anna Catharina ux. 40,
Anna Elisabeth mater vid. 50,
fil.: Gerhardt Joseph 3, Maria Christina 4, Anna Elisabetha 1,
fam.: Johan Henrich 24, Henrich 27, Johan Herman 21,
Johan Henrich 16, Anna Gertrudis 18, Elisabetha 24, Elisabetha 20,

Eva vid. Wirxels 60, Elisabetha 28,
Anna Maria ejus fil. 5,

Peter Scheippers cas. 40, Anna Maria 24,
fil.: Lubertus 6, Stephan 1,

f.502 Caspar Henrich Schulte Struchtrup 48, Anna Maria 26,
Gertrudis mater vid. 60,
fil.: Johan Ferdinandt 2, Maria Christina 18, Gertrudis 4,
fam.: Johan Henrich 26, Frans 26, Caspar 30, Bernardt 18,
Christian 17, Caspar 40, Catharina Margaretha 18, Elisabetha 16,

Johan Herman Gerlinghoff col. 40, Anna Maria 28, Anna mater vid. 65,
fil.: Henrich Joseph 2, Elisabetha 12, Agnes 9, Anna Catharina 5,
fam.: Stephan 30, Johan Herman 28, Anton 17, Herman 11, Elisabetha 18,

Johan Theodor Droste 30, Anna Catharina ux. 30,
fil.: Johan Herman 5, Johan Henrich 3, Johan Theodor 10,
Anna Maria 18, Anna Catharina 20, Johan Henrich fam. 16,

Johan Herman Kortenbroick 40, Anna Margaretha 40,
Johan Caspar fil. 12, Gertrudis fam. 20, Elisabeth fil. sen. 50,

f.502' Peter Stamschräder cas. 41, Elisabetha ux. 29, Johan pater vid. 60,
fil.: Anton 9, Johan Henrich 7, Gertrudis 4,
Anna Catharina fam. 19,



 19 

Johan Schlüppenbaum 40, Anna Maria 40, Johan pater vid. 80,
fil.: Elisabetha 8, Gertrudis 7, Anna Maria 4,

Johan Henrich Berckenmeyer 30, Anna Margaretha 29,
fil.: Johan Herman 3, Johan Peter 1, Anna Catharina mater vid. 60,

Herman Forwerck cas. 60, Maria 60,
fil.: Johan 28, Elisabetha 17, Gertrudis 15,

Anna Margaretha Bucker inc. 50;
Anna Christina Vogt inc. 30;
Johan Stephan fam. Pader. 20,

Johan Herman Kettrup 50, Anna Maria ux. 40,
fil.: Johan Caspar 4, Theodor Wilhelm 1,
Clara Angela Pader. 40, Conradt fam. 14,

f.503 Gertrudis vid. Roddehüser 56,
fil.: Stephan 20, Anton 15, Gertrudis 16,
Lubertus nepos 5, Gertrudis neptis 4,

Lubertus Recke col. 40, Anna Margaretha ux. 40,
Baltazar pater 60, Anna Catharina mater 58,
fil.: Stephan 2, Lubertus 38, Maria 13,
fam.: Johan 13, Maria 18, Christina 16, Anna Catharina 1,

Theodor Heimans 30, Anna Margaretha ux. 28,  Theodor pater vid. 60,
fil.: Joan Theodor 5, Johan Henrich 3, Ewerhardt 8, Gertrudis 4,
fam.: Johan 30, Gertrudis 15, Maria 13,

Stephan Brede cas. 50, Anna Margaretha 30,
fil.: Anton 15, Gerhardt 12, Gertrudis 14, Eva 3, Caspar fam. 14,

Johan Kottenmeyer cas. 60, Anna Catharina 60,
fil.: Johan 27, Anton 17, Frans 10, Maria 11, Anna Margaretha 27,

f.503' Georgius Breden cas. 60, Elisabetha ux. 50,
fil.: Lubertus 18, Gerhardus 16, Johan Wilhelm 14,
Johan Herman 5, Catharina 12, Anna Maria 8,
fam.: Ferdinandt 14, Anna Maria 24,

Johan Stephan Stammeyer cas. 33, Anna Margaretha 30,
Lubertus pater 60, Elisabetha ux. 65,
fil.: Elisabetha 5, Gertrudis 2, Anna Catharina 1, Elisabetha fam. 24,

Johan Henrich Schöppenmeyer inc. 26, Anna Maria 26, Anna Margaretha fil. 14 hebd.,
Henrich Schräder inc. 60, Elisabetha ux. 30;
Gertrudis von Werl inc. 30;
Herman Holtkemper inc. 60, Clara ux. 40,

Stephan Gödde im Vogelsang col. 50, Anna Gertrudis 50,
fil.: Frans 12, Georg 8, Anna Maria 20, Anna Gertrudis 5;
Anton Schniederfrans inc. 30, Anna Gertrudis ux. 40,

Lubertus Bovenkemper cas. 60, Anna Margaretha 60, Anna Catharina fam. 30,

f.504 Johan Henrich Lütke Struchtrupf col. 33, Anna Margaretha ux. 25,
fil.: Arnoldt 4, Christian 2, Johan pater 55, Herman fam. 24,
Herman fil. 10, Johan Stephan 10, Gertrudis fil. 23,
Maria Elisabetha 21, Anna Catharina 16, Anna Maria 12,

Anton Camman col. 32, Elisabetha 29, Anton pater 60,
fil.: Gertrudis 4, Maria Christina 2,
fam.: Theodor 35, Caspar 11, Maria 22,



 20 

Johan Picker cas. 40, Anna Catharina ux. 30,
fil.: Johan Henrich 16, Ewerhardt 13, Gertrudis 12, Maria 6, Catharina 2, Anton 3,

Anton Westbrexel col. 40, Anna Maria ux. 30, Johan pater 60,
fil.: Lubertus 18, Johan Herman 9, Johan Stephan 1, Gertrudis 5, Anna Maria 3,
Christophorus fam. 14, Elisabetha soror 20,

f.504' Henrich Hackstrick col. 42, Anna Margaretha ux. 33, Anton pater 87,
fil.: Johan Henrich 7, Anna Gertrudis 5, Clara Elisabetha 2,
fam.: Caspar 21, Johan Henrich 20, Christian 14, Henrich 12,
Elisabetha 21, Anna Margaretha 13, Anna Maria 12,

Franciscus Ridder col. 36, Elisabetha ux. 30, Frans 20, Stephan 14, Anna mater 60,
Elisabetha 40, Anna Maria 5, Lubertus fil. 4, Henrich fil. 2, Maria fam. 16;
Georgius inc. 60, Maria ux. 60,



 21 

Burscapia Benteler

f.505
Johan Henrich Zudahl col. 40, Anna Margaretha ux. 40,
fil.: Johan Otto 19, Johan Henrich 12, Joseph 9, Johan Herman 5, Anna Margaretha 15,
fam.: Johan Herman 17, Anna Catharina 26

Catharina Elisabeth vid. Berinckmeyer cas.  52,
fil.: Henrich Joseph 17, Maria Catharina 25, Maria Gertrudis 15

Johan Herman Austerburschrader cas. 40, Anna Maria 40,
fil.: Johan Henrich 20, Johan Ewerhardt 7, Anna Margaretha 10, Anna Maria 2;
Elisabetha inc. 40, Joseph fil. ejus 13

Henrich Austerbuer vid. col. 70,
fil.: Johan Henrich 28, Johan Herman 13, Elisabetha 20,
Anna Christina 18, Anna Margaretha 14, Gertrudis 12,
Johan Herman fam. 14

Johan Helffmeyer 60, Anna Catharina 40,
fil.: Johan Herman 12, Anna Catharina 22;
Stephan Sandtmeyer inc. 60, Eva ux. 50

f.505' Johan Voes cas. 40, Gertrudis ux. 30, Johan pater 60,
fil.: Johan Henrich 10, Johan 8, Gerhard Stephan 2, Maria 7, Gertrudis 1

Johan Glenemeyer 30, Anna Gertrudis 40, Stephan fil. senex 60;
Frans Schulte inc. 30, Anna Margaretha ux. 30, fil.: Anna Catharina 7, Sophia 3

Caspar Holtkemper cas. 40, Anna Catharina 45,
fil.: Johan Caspar 9, Lubertus 4, Gertrudis 13,
Lubertus pater 60, Anna mater 50;
Lubertus Lütke Linteler inc. 40

Georgius Stanlein 60, Anna ux. 54,
fil.: Anton 22, Andreas 16, Johan Herman 10,
fam.: Johan Herman 11, Anna Maria 17

Johan Henrich Kleinehanß 30, Anna Margaretha ux. 30,
Johan Herman frater 40,
fil.: Johan Caspar 12, Johan Henrich 10, Joseph 3, Anna Maria 8

f.506 Mathias Berckenbüscher cas. 40, Gertrudis ux. 40,
Herman pater 60, Ida mater 80,
fil.: Johan Henrich 12, Johan Herman 8, Frans 1,
Catharina fil. senex 50, Elisabetha fam. 20

Caspar Stuckenmeyer cas. 40, Elisabetha ux. 60,
fil.: Johan Theodor 17, Elisabetha 15, Anna Catharina 12

Johan Henrich Beerhus cas. 21, Anna Catharina ux. 22,
Johan Herman pater 50, Dorothea mater 50,
Anna Margaretha inc. 60,
fam.: Clara Eva 18, Johan Caspar 12

Anton Lütke Witfelt col. 40, Elisabetha ux. 40,
fil.: Johan Caspar 12, Johan Herman 9, Johan Henrich 6, Anton 2,
fam.: Ewerhardt 27, Ewerhardt 15, Anna Catharina 28, Gertrudis 20

Henrich Munck 50, Elisabetha 46, Frans fil. 8

f.506' Franciscus Kampmeyer cas. 40, Elisabetha 30,
fil.: Engelbertus 6, Caspar 4



 22 

Johan Fennemeyer cas. 40, Elisabetha 30,
Anna Catharina soror 30, Anna Margaretha 7

Henrich Kühlemeyer col. 26, Catharina Maria ux. 30,
Anna Margaretha soror 23; Gertrudis 11

Arnoldt Gödde cas. 50, Anna ux. 50,
fil.: Caspar 18, Arnoldt 9, Christina 15

Caspar Kemper cas. 26, Gertrudis ux. 24,
Caspar fil. 3, Johan Herman fam. 30, Elisabetha 30, Elisabetha 9

Herman Linnemense cas. 40, Anna Catharina ux. 30,
fil.: Christian 3, Christina 14 hebd., Caspar pater 60, Catharina inc. 56

Johan Herman Plashus 30, Anna Maria 40,
Caspar pater 60, Johan Herman fil. 1, Maria 4

f.507 Anna Catharina vid. Herkahren 60, Anton fil. 26, Caspar fil. sen. 70,
Johan Caspar fam. 27, Christopher 20,
Anna Margaretha fam. 24, Johan Stephan fam. 11

Johan Herman Rockenhus col. 36, Anna Margaretha ux. 40,
fil.: Johan Herman 12, Johan 9, Johan Theodor 6, Joseph 4, Anton 2,
Johan Henrich fam. 20, Johan Herman 18, Anna Christina 30,
Anna Margaretha 20, Anna Margaretha 10

Christian Vornholtz col. 28, Gertrudis ux. 40,
fil.: Anton 15 hebd., Anna Maria 20, Elisabetha 18, Gertrudis 14, Anna Catharina 3,
fam.: Caspar 22, Conradt 24, Gerhardt 50, Anna Catharina 24, Anna Christina 26

f.507' Christian Mockfelt col. 50, Anna Gertrudis ux. 40,
fil.: Johan Herman 20, Anton 12, Caspar 5, Johan Henrich 12 hebd., Anna Margaretha 18,
Anna Catharina 16, Anna Margaretha 12, Anna Maria 12 hebd., Henrich fam. 30

Engelbertus Eickel col. 50, Anna Christina 40,
fil.: Johan Caspar 26, Anton 12, Johan Stephan 2, Anna Catharina 20,
Gertrudis 11, Anna Maria 5, Anna Christina fam. 25

Johan Henrich Benteler col. 60, Anna Gertrudis ux. 50,
Johan Herrnan fam. 28, Johan Herman 24, Caspar 12,
Anna Maria fil. 18, Elisabetha 13, Anna Margaretha 16

f.508 Herman Lohemeyer col. 40, Anna ux. 50, Franciscus fil. sen. 40,
Johan fam. 20, Christopher 12, Theodor 10, Henrich 40,
Anna fil. 20, Anna Christina 13

Caspar Böhner cas. 40, Elisabetha ux. 40,
Stephan 36, Margaretha 40, Anna Margaretha fil. 15

Henrich Niehüser cas. 35, Elisabetha ux. 40,
fil.: Johan Herman 5, Stephan 2, Anna Margaretha 6

Johan Plasmeyer cas. 50, Anna Margaretha ux. 40,
fil.: Johan Henrich 10, Ida 5

Johan Herman Eickenbusch 45, Anna Maria 32,
fil.: Johan Henrich 4, Maria 15, Anna Christina 12,
Johan pater 80, Frans fam. 20, Carolus nepos 10

Johan Wostemeyer cas. 40, Anna Catharina ux. 42, Clara 12

f.508' Caspar Borgfegteler caupo 40, Christina ux. 40,
fil.: Helena 9, Catharina Elisabetha 5, Maria Francisca 1,
fam.: Joan Henricus 20, Anna Margaretha 20



 23 

Joan Herman Schinstock col. 50, Gerdrudt ux. 50,
fil.: Joan Herman 20, Frans 18, Anton 14, Caspar 11, Joseph 5, Gerdrudis 13,
Elisabetha 50, Anna Maria 20;
Joan Henricus Bergman inc. 50, Anna ux. 50,
Joan Henricus fil. 3

Joan Arnoldt Badenhors cas. 50, Anna Catharina ux. 24,
Anna Maria fam. 18;

Cristian Gödde inc. 30, Elisabetha ux. 28, Gerd fil. 2

Joan Herman Fortmeier cas. 38, Anna Catharina 34,
fil.: Joan, Henricus 7, Joan Theodor 6, Joan Arnold 2,
Henricus pater 50, Anna mater 60,
Gerdrud 4, Catharina Margaretha 24

f.509 Cristophel Rodtheuwt col. 30, Anna Maria ux. 19, Joan Caspar pater 50,
Joan Cristophel fil. 13, Gerdrud 14, Anna Theodora 12,
Elisabeth fam. 25

Lubertus Eretman4 col. 25, Juliana ux. 35,
fil.: Anton 2, Lubert 1,
Anton fil. sen. 50, Anna Margaretha 30, Gerdrud 18

Theodor Hüsken sartor 32, Gerdrud ux. 37,
fil.: Joan Theodor 6, Joan Henricus 1, Anna Margaretha 4,
fam.: Joan Herman 18, Joan Steffen 14, Gerdrud 11

Anton Campmeier cas. 26, Anna Margaretha ux. 30,
Caspar pater vid. 40, Elisabetha 60,
Anna Cristina 33, Anna Catharina 3, Anna Margaretha 1

Henricus Greitemeier cas. 40, Clara ux. 50,
Elisabetha 3, Anna 60

f.509' Anton Wiek cas. 30, Gerdrud ux. 32,
Clara mater 60, Anna Margaretha 30

Henricus Neuhüser cas. 50, Anna ux. 50,
fil.: Anna Maria 20, Margaretha inc. pauper 50

Joan Bucker 40, Anna Catharina ux. 40,
fil.: Caspar 16, Gerdrud 13, Anna Catharina 10

Anton Schlinckmeier 60, Anna Margaretha ux. 50,
Joan Steffen 20, Anna Margaretha 22

Joan Nienkemper 60, Anna 65

Berend Monick 40, Anna ux. 40,
fil.: Anna Margaretha 10, Elisabetha 6, Maria Christina 1
Caspar Jöster cas. 50,
Catharina 40, Elisabetha 60

Arnold Askemper caupo 50, Christina ux. 60,
fam.: Steffen 21, Frans 24, Cristina 20, Elisabetha 18,
Christina neptis 10

f.510 Andreas Grote Witfeldt col. 60, Gerdrud ux. 50,
fil.: Joan Herman 23, Joan Henricus 15, Elisabeth 16, Anna 12, Gerdrud 10,
Anna mater 80, fam.: Otto 13, Otto 13, Anna Margaretha 20

                                                          
4 Eretman → Schreibfehler: Erdman, Ertman



 24 

Joan Henricus Ortmeier cas. 40, Anna Margaretha ux. 25, Joan Henricus 7,
Andreas fam. 35, Joan Caspar fil. 1, Anna Margaretha fil. 5

Andreas Stradtmeier 25, Anna Catharina ux. 30,
fil.: Christina 1, Anna Catharina 2,
Anna Catharina fam. 25

Joan Eustrop col. 50, Gerdrud ux. 40, Frans pater 80,
fil.: Wilhelm 20, Anton 12, Anna Maria 19,
Joan Henricus 2, Joan Georg 6, Anna Christina 4

f.510' Joseph Rodtkemper cas. 30, Anna Margaretha ux. 26,
fil.: Joan Herman 2, Anna Maria 3, Elisabeth 1,
Maria mater 50

Gerhard Millentrop 60, Anna Catharina 40,
fil.: Caspar 13, Anna Margaretha 24;
Caspar inc. Millentrops 60, Anna Christina 40, Joan Henricus 9;
Joan Christz inc. 60, Margaretha ux. 40,
fil.: Joan Caspar 8, Frans 4, Joan Henricus 2, Anna Maria 5,
fam.: Joan Henricus 16, Anna Margaretha 18

Joan Henrich Milentrop inc. Beirhus 40, Maria 30, Anna 20

Joan Henricus Eickhölter 48, Anna Margaretha 40,
fil.: Joan Theodor 5, Joan Caspar 3, Gerdrud 13, Anna Maria 11;
Margaretha inc. 65



 25 

Burscapia Bornefeldt

f.511
Caspar Lütke Linteler cas. 48, Elisabetha ux. 44,
fam.: Anna Maria 14, Anna Maria 24

Johan Caspar Hugmeyer 40, Anna Gerdrud ux. 47,
fil.: Johan Herman 9, Anna Elisabet 4, Anna Maria fam. 45

Johan Henrich Weßel 53, Gertrud ux. 40,
fil.: Johan Herman 16, Johan Henrich 12, Johan Arnold 10,
Joseph 7, Maria Elisabeth 18, Maria Catharina 16,
fam.: Johan Henrich 30, Frans 14

Henrich Kosters vid. 58,
fam.: Anton 18, Maria 18, Catharina 70

Johan Henrich Stentrup col. 24, Anna Catharina ux. 22, fil.: Gertrudis 1,
fam.: Johan Henrich 20, Georg 20, Mathias 11,
Gertrudis 20, Elisabetha 24, Agnes 16

f.511' Caspar Bogeman col. 24, Anna Margaretha ux. 40,
fil.: Anton 5, Anna Margaretha 20, Anna Gertrud 14,
Anna Catharina 10, Anna Maria 3, Elisabeth 1,
fam.: Johan 30, Johan Henrich 14, Anna Catharina 20

Johan Multboker cas. 30, Catharina ux. 40,
fil.: Catharina 14, Elisabeth 12,
Anton fam. 18, Elisabetha inc. pauper 60

Caspar Becker cas. 40, Anna ux. 40,
fil.: Lubertus 7, Gertrudis 4, Anton 1

Johan Henrich Engelkemper 28, Elisabetha ux. 24,
fil.: Christian 1, Gertrudis 2,
Elisabetha mater 60, Maria fam. 15

Lubertus Lütke Strotkötter cas. 24,
Anna mater 50, Anna Catharina soror 40

f.512 Johan Lodenkemper cas. 50, Elisabetha ux. 30,
fil.: Caspar 11, Anton 6, Catharina 5, Elisabetha 4, Johan Theodor 2,
Anna Catharina fam. 31

Johan Scholhölter cas. 40, Anna Catharina ux. 36, Anna mater 66,
fil.: Johan Herman 4, Anna Catharina 9;
Anna Margaretha Pader. inc. 40
Bernardt Haverkemper inc. 40, Gertrudis ux. 40, Ewerhardt fil. 3

Anton Corff cas. 55, Agatha ux. 50, Gertrudis fil. 16

Lubertus Sprenkampff col. 56, Catharina ux. 58,
fil.: Steffen 32, Catharina Maria 24, Anna Margaretha 17, Johan Henrich fam. 12

Johan Niegenkemper cas. 40, Anna Maria ux. 50,
Peter fam. 12, Joseph 20, Dorothea 20

Lubertus Prangenmeier cas. 36, Anna Catharina ux. 40,
Maria Christina fil. 10, Anna Maria noj wat. criund. 36

f.512' Herman Dinckelman cas. 35, Clara ux. 35,
Lubertus pater 56, Anton fil. 30,
fil.: Johan Henrich 8, Elisabetha 12,



 26 

fam.: Stephan 9, Anna Catharina 25, Maria 24

Henrich Dume sutor 50, Anna Margaretha ux. 53,
fil.: Johan Henrich 15, Elisabetha 7, Catharina fam. 20

Henrich Mense cas. 46, Anna Maria ux. 43,
Rotgerus fil. 14, Elisabetha 10, Elisabetha soror 42

Johan Bernardt Erlman cas. 52, Elisabetha ux. 56,
Anna Maria neptis 14, Anna Maria fam. 12

Johan Henrich Helmsorick cas. 24, Anna Catharina ux. 23,
Herman pater 56, fil.: Anna Catharina 30, Anna 25, Gertrudis 19, Catharina 50

Herman Sivekenhanß cas. 50, Margaretha ux. 40,
fil.: Johan Georg 9, Gertrudis 10; Anna Catharina inc. 50

f.513 Johan Herman Winckelman cas. 40, Agnes ux. 40,
fil.: Johan Herman 10, Anna Catharina 9;
Johan Henrich inc. pauper 70

Johan Schrage col. 30, Gertrudis 48,
fil.: Johan Henrich 3, Anna Margaretha 20, Anna Catharina 15, Maria 6,
fam.: Bernardt 25, Johan Herman 14

Wilhelm Strotkötter cas. 60, Gertrudis ux. 60, Anna Maria 10

Anton Marcke col. 30, Elisabetha ux. 24, Johan pater 60, Anna mater 50,
fil.: Baltazar 29, Hermann 16, Johan Henrich 2, Anna Margaretha fam. 18

Theodor Marcke cas. 60, Anna Catharina 30,
fam.: Johan Caspar 25, Anna Maria 28

Theodor Holtkemper Pader. 33, Elisabetha 35,
Peter fil. 12 hebd., Anna Maria fam. 30, Catharina 10

Johan Stephan Buskemper cas. 30, Catharina 40,
Anna Margaretha mater 50

f.513' Johan Stephan Bucker cas. 46, Anna Margaretha ux. 36, Clara mater 50,
fil.: Johan Bernardt 7, Johan Caspar 4 hebd., Anna Margaretha 4

Henrich Katman cas. 44, Maria ux. 34,
Johan pater 58, Maria mater 60,
fil.: Johan Henrich 4, Frans 1, Anna Catharina 36, Anna Catharina 20

Anton Siveken cas. 58, Clara 50, 
fil.: Johan Herman 16, Anna Maria 14;
Elisabetha inc. 30, Gertrudis ejus fil. 1

Lubertus Flore 40, Gertrudis 35,
fil.: Johan Herman 12, Johan Henrich 7, Johan Gerhardt 3,
fam.: Lubertus 14, Anna Maria 25, Anna Catharina 18

Johan Radding 36, Gertrudis ux. 50,
fil.: Lubertus 18, Catharina 16, Agnes 14, Elisabetha 9, Maria Catharina 6,
fam.: Ewerhardt 14, Gertrudis 16

f.514 Lubertus Linnemeyer 50, Ida ux. 50,
Gertrudis 8; Caspar inc. 10, Agnes 30

Christian Knapmerten sartor 33, Anna Margaretha ux. 31,
fil.: Frans 10, Gertrudis 5, Lubertus fam. 16,
Anton pater 45, Elisabetha mater 40;
Maria inc. 30, Johan Stephan ejus fil. 10



 27 

Peter Helmert col. 28, Elisabetha 24, Henrich pater 52,
Johan Henrich fam. 12, Gertrudis soror 18, Gertrudis fil. sen. 60,
Anna Maria fil. 2, Catharina fil. 1, Anna Catharina fam. 12

Johan Herman Borgman col. 30, Maria Ida 24,
Johan pater 68, Anna Catharina mater 65,
fam.: Johan 30, Henrich 24, Mathias 20, Anton 15,
Elisabetha 17, Anna Sibilla 20, Maria Catharina 15

f.514' Anton Hackelbörger cas. 28, Anna Margaretha 28, Frans pater 50,
Johan Herman 1, Johan Stephan fil. 17, Elisabeth fil. 50, Anna 3

Henrich Eickman col. 46, Elisabetha 46,
fil.: Johan Henrich 21, Georg 15, Anton 10, Johan Herman 7, Anna Maria 4,
Anna fil. sen. 50

Herman Dreckmeyer 40, Anna 41,
fil.: Herman 9, Caspar 6, Maria 4, Anton 2

Henrich Cloppers cas. 30, Gertrudis 29, Anton pater 70,
Johan Henrich nepos 6, Caspar 11, Elisabetha 40, Gertrudis 30

Henrich Hölscher 37, Maria Elisabeth 32, Theodor pater 60,
fil.: Johan Theodor 4, Catharina 12 hebd.,
Agnes fil. sen. 63, Anna Catharina 22

f.515 Frans Hoffmeister cas. 40, Anna Margaretha 50,
fil.: Lubertus 24, Anna Maria 10;
Joan Brinckman inc. 50, Anna Gerdrud 30

Joan Marcken Seßenkemper cas. 50, Anna Margaretha 50,
fil.: Joan Hermen 9, Joan Henricus 4, Elisabeth 2

Hermen Koch 45, Catharina ux. 43,
Anna Margaretha fil. 10; Anna inc. 50

Hermen Lappe col. 40, Anna Margaretha ux. 30, Gerdrud mater 70,
fil.: Joan Henrich 9, Joan Caspar 7, Joan Herman ½,
fam.: Joan Hermen 12, Anna 23, Anna Maria 7;

Anna Maria inx.5 30; Mathias Flore inc. 50, Anna ux. 60

Joan Herman Bucker 23, Anna Catharina 28,
Lubertus pater 50, Maria fam. 10

f.515' Joan Henricus Hafferdt col. 41, Elisabeth ux. 31,
Caspar pater 70, Cristian frater 20,
fil.: Caspar 3, Catharina 6, Gerdrud 1, Maria Catharina 24, Gerdrud 18

Wilhelm Gier cas. 30, Catharina 30,
fil.: Ernestus 6, Anna Margaretha 4, Elisabeth 1

Lubertus Lütke Bonsel col. 46, Anna ux. 48, Joan frater 50,
fil.: Anton 14, Hermen 5, Anna Catharina 16, Elisabeth 10, Anna Maria 3,
fam.: Joan 40, Herman 13

Joan Hermen Baumhöger caupo 50, Juliana ux. 28,
fil.: Steffen 24, Anton 2, Maria 11, Gerdrud 8, Anna Margaretha 4,
fam.: Philipus 40, Maria Catharina 24, Anna Catharina 11

Lubertus Buskemper 50, Gerdrud 48,
fil.: Lubertus 11, Anton 2, Gerdrud 6, Elisabeth 5

                                                          
5 Schreib-/Lesefehler inc. ?



 28 

f.516 Steffen Popenberg cas. 45, Walburgis ux. 30,
fil.: Joan Gerhard 7, Catharina 10, Anna Maria 8, Anna Margaretha 1,
fam.: Joan Henricus 16, Gerdrud 40

Caspar Schulte Bornefeldt col. 50, Anna ux. 50, Anna Margaretha mater 80,
fil.: Caspar 20, Joan Henricus 11, Gerdrud 17, Anna Margaretha 15, Catharina 7,
fam.: Hermen 17, Caspar 13, Gerdrud 17

Joseph Krumtünger 40, Anna 40, Elisabetha soror 50,
fil.: Bernardus Henricus 14 hebd., Catharina 12, Elisabeth 3, Anna Maria 2

Caspar Pothoff 27, Elisabeth ux. 25,
fam.: Steffen 20, Jacob 16, Joan Hermen 11,
Maria soror 25, Elisabetha fam. 28, Gerdt fil. 2

Joan Herman Fugteler cas. 40,
Anna Maria 30, Anna Margaretha soror 30, Elisabeth 1

f.516' Anna Christina vid. Buschjoan 60,
fil.: Joan Steffen 30, Gerdrud 18, Christina 12

Joan Herman Lütke Bornefeldt 43, Anna ux. 52,
fil.: Joan Hermen 22, Caspar 20, Joan Hermen 12,
Anna Catharina 25, Anna Maria 23, Gerdrud 15, Anna Margaretha 13

Lubertus Etman col. 40, Anna Catharina 50,
fam.: Georg 20, Joan Hermen 17, Caspar 15,
Joan Henricus 13, Gerdrud 20, Anna Catharina 15;
Joan Klodts inc. 50, Maria 50, Elisabetha 11

Christian Holdtkötter 24, Elisabetha ux. 34,
fil.: Frans 1, Gerdrud 7, Maria 5, Anna Catharina 11

Peter Schnitker cas. 28, Anna Margaretha ux. 24,
Elisabetha mater 50, Joan Henricus fil. 2

Frans Schrakneper cas. 40, Agnes ux. 55,
Maria Catharina fam. 11

Caspar Speckemeier cas. 40, Anna ux. 50,
Steffen fam. 12, Mathias 9, Lubertus 5;
Anna Catharina inc. pauper 30

f.517 Anton Winterkamp cas. 50, Anna 40,
Anna Maria 18, Catharina 5, Anton fil. 2

Joan Mersmeier cas. 40, Anna Margaretha 31, Anna Margaretha soror 24,
Anna Margaretha fam. 16, Maria Christina 4, Anna Maria 1, Joan Hermen fil. 2

Anton Feldthus col. 50, Eva ux. 46,
Joan Hermen fil. 19, Anton fam. 38, Nicolaus 15, Conrad fam. 10,
Maria Catharina mater 70, Anna Margaretha 24,
Gerdrud fil. 7, Agnes 2, Elisabeth fam. 18

Frans Deppe cas. 60, Anna ux. 55,
fil.: Joan Theodor 18, Gerdrud 20, Elisabeth 15, Anna Maria 12, Catharina 10;

Dirck Kuttrop inc. pauper 60, Joan Theodor 11

Theodor Linteler col. 50, Anna Catharina ux. 35,
Anna Margaretha 20, Gerdrud 20

f.517' Joan Henrich Schulte Bonsel col. 56, Anna Catharina ux. 47,
fil.: Anton 11, Joan Henrich 8, Henricus Joseph 5,
Catharina Gerdrud 18, Catharina Elisabeth 15,



 29 

fam.: Joan Hermen 22, Joan Henricus 22,
Joseph 22, Joan Wilhelm 14, Elisabeth 20

Anton Hugtkemper cas. 30, Agnes ux. 28,
fil.: Anton 5, Lubertus 1

Henricus Plaß cas. 54, Anna Maria 50,
fil.: Gerhard 11, Maria Christina 9

Fridericus Alte Hafferdt 42, Anna ux. 44,
fil.: Joan Hermen 9, Joan Henricus 5, Joan 1;
Anton Korff inc. miles 46

                                                                                                                                           6

Summa animarum in pago 497 Communicantes in pago 362
animarum parochiae 2105 in parochia 1555

Summa 2602 summa communicantium 1917

                                                          
6 die hier genannten Summen lassen sich nicht bestätigen !



 30 

Index

A

Abel...................................6, 9
Ackfelt ................................17
Aden ...................................11
Albert ..................................17
Alte Hafferdt......................29
Askemper ..........................23
Austerbuer ........................21
Austerburschrader..........21
Austerman.........................12

B

Backman..............................6
Baddeker .............................4
Badenhors.........................23
Basel...................................14
Bauman................................5
Baumhöger .......................27
Baumhöwer.......................15
Becker ................ 5, 6, 7, 8, 25
Beckman............................12
Beerhus .............................21
Beerwulff .............................8
Beirhus...............................24
Benteler .............................22
Berckenbüscher ..............21
Berckenmeyer ..................19
Berensmeister..................14
Bergman ............................23
Berinckmeyer ...................21
Bertelt.................................11
Bitter .....................................8
Böcker ................................12
Bogeman ...........................25
Böhle ..................................10
Böhner ...............................22
Bölman...............................13
Bönhoff ..............................16
Borgfegteler......................22
Borghoff.............................13
Borgman ........................ 4, 27
Börnefelt ..............................8
Bovenkemper ...................19
Brede ..................................19
Breden................................19
Brinckman .........................27
Brockemeyer ......................8
Brölenbüscher .................16
Brunenkampf....................11
Brunstein .............................5
Bucker .......... 4, 19, 23, 26, 27
Buelman.............................12
Bulbecker ..........................11
Bunhoff ................................7

Büren, ex..............................8
Busch Herman....................8
Buschjoan .........................28
Buskemper ..................26, 27
Busman ..............................11
Bußman................................5

C

Camman .............................19
Campmeier ........................23
Canstein .............................11
Christz ................................24
Cloppers ............................27
Coesfeldt..............................6
Corff ..............................16, 25
Cramer..............................5, 8
Crol........................................8
D

Deppe .................................28
Diepenbrock........................7
Dinckelman .......................25
Dißelkamp............................7
Disselkampf ........................5
Dißelkampff .......................11
Dreckmeyer .......................27
Drift .......................................9
Droste .............................6, 18
Dume...................................26
Düsberg................................7

E

Eickel ..................................22
Eickenbusch .....................22
Eickhölter ..........................24
Eickman .............................27
Engelkemper.....................25
Eretman (Ertman, Erdman)

..........................................23
Erlman ................................26
Ertman ..................................7
Ertman, vid.........................14
Etman .................................28
Eusterlemick .....................13
Eusterschulte ...................14
Eustrop...............................24

F

Fathöger n. Wirxels .........17
Fegtler ..................................5
Feldthus .............................28
Felthus ...............................12
Felthuß .................................4
Fennemeyer ......................22
Fering .................................14

Filies................................... 11
Finneman ............................ 5
Flore ............................. 26, 27
Flugge .................................. 5
Foppe ................................... 7
Fortmeier........................... 23
Forwerck ........................... 19
Fugteler ............................. 28
Fust .................................... 13

G

Gabrils ................................. 4
Gaßen................................... 9
Gelhus ............................. 6, 7
Gerlinghoff ................... 4, 18
Gerwin ............................... 12
Gier ..................................... 27
Glenemeyer ...................... 21
Gödde .................... 15, 22, 23
Gödde im Vogelsang ....... 19
Goßen ................................ 14
Greitemeier ....................... 23
Grimmeld ............................ 6
Grimmelt ........................... 11
Gronhorst ............. 5, 6, 9, 10
Grote Witfeldt................... 23
Grüter................................. 12

H

Haasman ............................. 9
Hackelbörger.................... 27
Hackstrick......................... 20
Hafferdt.............................. 27
Hagenmeyer ..................... 10
Halbracht............................. 6
Hamerbeck ....................... 13
Hasman ............................... 9
Haupmeyer ....................... 14
Haverkemper.............. 15, 25
Heile ................................... 13
Heimans ............................ 19
Heitmeyer.......................... 15
Helffmeyer ........................ 21
Hellekemper ..................... 13
Helmert .............................. 27
Helmsorick ....................... 26
Hencke............................... 16
Herkahren ......................... 22
Hesing.................................. 4
Heßel .................................... 6
Hesseling ............................ 4
Heuman ............................. 17
Hoffmeister ....................... 27
Holdthus.............................. 6
Holdtkötter........................ 28



 31 

Holscher ............................16
Hölscher ........................ 5, 27
Hölscher dictus Drifft .......9
Holthus.................................8
Holtkemper............ 19, 21, 26
Holtsäcker, vid....................5
Hopman ...............................4
Hordeman........................4, 6
Hörländer...........................12
Hotmar .................................4
Hovekampff.........................9
Hoveman............................12
Huck......................................7
Hugeman .............................5
Hugmeyer ..........................25
Hugtkemper ......................29
Hüsken ...............................23

I

Ickinck ..................................4
in der Gaßen .......................9
in der Gaßen .......................9
in der Hode........................17

J

Jelckman .............................4
Jellentrup ..........................14
Jöster ............................. 6, 23

K

Kambüscher .....................11
Kamerman .........................12
Kampfmeyer .....................17
Kampmeyer.......................21
Kärte ...................................17
Katman...............................26
Kemna ..................................9
Kemper......................... 12, 22
Kerckhoff .............................7
Kettrup ...............................19
Kleickman .........................10
Kleiman ..............................14
Kleine ............................. 8, 16
Kleinehanß ........................21
Klodts .................................28
Knapmerten ......................26
Knepper .............................11
Koch ...................................27
Kock..................................8, 9
Kocke ...................................9
Koeke ...................................5
König ....................................8
Korff ....................................29
Kortenbroick.....................18
Kosters........................... 8, 25
Kottenhower .....................14
Kottenmeyer .....................19
Kreyenberg .........................8
Kröner ..................................6
Krumtünger.......................28

Kühlemeyer .......................22
Kuselhus............................16
Kuttrop ...............................28

L

Laerberg...............................4
Lange ..........................5, 8, 15
Langhörster ........................4
Lappe ..................................27
Larberg .................................7
Lindenkampf .......................4
Linnemense ......................22
Linnemeyer .......................26
Linnenkemper ..................16
Linteler ...............................28
Lodenkemper....................25
Lohemeyer ........................22
Loppenberg.......................13
Losekemper ......................16
Lünig ...................................14
Lünigschräder ..................16
Lunsbrincker ....................16
Lütke Ackfelt.....................17
Lütke Bonsel.....................27
Lütke Bornefeldt ..............28
Lütke Linteler....................25
Lütke Strotkötter..............25
Lütke Struchtrupf ............19
Lütke Witfelt ......................21

M

Marcke ................................26
Matz .....................................14
Mellage .................................6
Mencke .............................5, 6
Menneken ..........................17
Mense ...........................16, 26
Mergenschröder...............16
Mersmeier..........................28
Mertz .....................................6
Meyer ....................................5
Milentrop............................24
Millentrop...........................24
Millentrops ........................24
Mittelkötter ..........................8
Mockfelt..............................22
Molitor ..................................6
Mollenbroick .....................12
Möller ......................5, 6, 8, 13
Monick ................................23
Multboker...........................25
Munck .................................21

N

Naarman.............................12
Nagel.....................................5
Narman .............................4, 9
Neuhüser ...........................23
Niden.....................................7
Niegenkemper ..................25

Niehüser ...................... 16, 22
Nienkemper ...................... 23
Nigeman ........................ 7, 17
Nigenaber ......................... 13
Nordthoff............................. 6
Norman ................................ 7
Northoff ............................... 9

Ö

Öntrup................................ 10
Ortmeier ............................ 24
Overbeck........................... 17
Owerbeck ............................ 6

P

Picker ................................. 20
Pinninghoff ......................... 8
Plashus.............................. 22
Plasman............................. 11
Plasmeyer ......................... 22
Plaß..................................... 29
Popelschulte ...................... 9
Popenberg ........................ 28
Postmeister ........................ 6
Pothoff ............................... 28
Prangenmeier .................. 25
Prangenmeyer ................... 7

R

Radding ............................. 26
Rampelman ...................... 11
Recke ................................. 19
Recker.................................. 4
Reimenschnieder............ 13
Ridder ................................ 20
Rikötters.............................. 6
Rockenhus ....................... 22
Roddehegger ................... 15
Roddehüser...................... 19
Rodtheuwt ........................ 23
Rodtkemper...................... 24
Rovekampf ......................... 4
Rövekampf ......................... 5
Rovekampff ........................ 8
Röwekamp .......................... 6
Rusche............................... 12
Ruthman............................ 13

S

Sandtmeyer ...................... 21
Schaerman ......................... 4
Scheippers ....................... 18
Schelbrinck ........................ 5
Schepper............................. 5
Schinstock........................ 23
Schlinckmeier .................. 23
Schlotman..................... 5, 16
Schlüppenbaum .............. 19
Schmidtmeyer................ 5, 9
Schnieder.......................... 14



 32 

Schniederfrans ................19
Schniederhus ...................12
Schnitker ...........................28
Scholhölter........................25
Schomacher................ 6, 7, 8
Schöppenmeyer...............19
Schorlemmer ......................7
Schräder ............................19
Schrage..............................26
Schrakneper .....................28
Schulte .................................6
Schulte Bomick................14
Schulte Bonsel.................28
Schulte Bornefeldt ..........28
Schulte Struchtrup..........18
Schulte to Boxel ..............15
Schulte to Brexel .............18
Schürman ..........................16
Schwarte..............................5
Schwerinck .........................7
Schwertfeger ......................4
Seßenkemper ...................27
Siveken .......................... 4, 26
Sivekenhanß .....................26
Sontag ..................................5
Sorich .................................17
Speckemeier .....................28
Speckman .........................16
Sporckman........................12
Sprenkampff .....................25
Stammeyer ........................19

Stamschräder ...................18
Stanlein ..............................21
Stemick ..............................14
Stentrup .........................4, 25
Sterthoff .............................16
Stradtmeier........................24
Strotkötter .........................26
Stuckenmeyer...................21
Sünckotter .........................14
Surman ...............................13
Suthoff..................................4
Swetzen................................8
Swetzen dicta Gödden .......8

T

Thewes .................................6
Tommel ................................4
Torck.................................6, 7
Trostheide .....................6, 10
Türling ..................................7

U

Ulenberg ........................4, 15

V

Valhuß ................................18
Voes ................................7, 21
Vogelsang........................4, 9
Vogt...............................15, 19
von Werl .....................4, 6, 19
Vornholtz ...........................22

W

Wälgartener ...................... 17
Weckentrup ...................... 12
Weddepohl ......................... 4
Weddepol ............................ 7
Wedepol .............................. 7
Welbrede ............................. 6
Werlman ........................ 4, 11
Weßel ................................. 25
Westbomick ..................... 14
Westbrexel........................ 20
Westenkemper................. 17
Westerman ....................... 14
Westerschulte.................. 11
Wichers ............................... 5
Wicken ............................... 14
Wiek.................................... 23
Wilcken .............................. 11
Willenbrinck ..................... 13
Winckelman...................... 26
Winterkamp ...................... 28
Wirxels............................... 18
Wortman............................ 13
Wostemeyer ..................... 22
Wulff ................................. 6, 7

Z

Zudahl ................................ 21



 33 

Die lat. Abkürzungen und ihre Bedeutung

im Text latein. Ableitung Bedeutung

Adm.R.D.

anima
carnifax
cas.
caupo
caupo vini cremati
chirurgus
col.
coquus
custos
devot.
dicta
ejus fil.
faber ferrarius
fam.
fil.
fil. sen.
fatua

frater
hebd.
inc.
inc. mend.
inc. pauper
inc. praeco
ludimagistra
mater
mecat.
mend.
mendica
mercator
mercen.
miles
molitor
nepos
neptis
notarius
oeconoma
olim miles
pacht.
Pader.
Padera
Paderanus
pago
parens vid.
parochia
pastor
pater
pauper
pistor
R.D.
R.Dominus
sacellanus
sartor
senex

soror
soror dev.

Administrator
Reverendus Dominus
anima, ae f.
carnifex, icis m.
casa, ae f.
caupo, onis m.

colonus, i m.
coquus, i m.
custos, odis m.
devotus, a, um
dictus, a, um
eius filius (ejus filia)

familiaris
filia,ae f. / filius, i m.

fatuus, adj.
fatuus, subst.
frater, tris m.
hebdomada,  ae  f.
incola, ae m.

pauper, eris
praeco, onis m.

mater, tris f.

mendicus, a, um adj.
mendicus
mercator, oris m.
mercennarius
miles, itis m.
molitor, oris m.
nepos, otis m.
neptis, is f.
notarius, i m.

Paderae Fontes =
  )
  )
pagus, i m.
parens, entis m.
parochia, ae f.
pastor, oris m.
pater, tris m.
pauper, eris adj.
pistor, oris m.
Reverendus Dominus
Reverendus Dominus
Sacellanus, i m.
sartor, oris m.
senex, senis adj.
subst. m. u. f.
soror, oris f.
s. devota

Leiter, Verwalter &
ehrwürdiger Herr (Titel)
Seele; Person
Henker, Henkersknecht; Schinder (auch Metzger)
Hütte; Heuerlingshaus
Krämer, Wirt
Krämer, Wirt mit Branntwein (Schnaps-Brenner?!)
Wundarzt
Landwirt; Pächter
Koch
Wächter, Hüter; Küster
treu ergeben, einfältig; fromm
genannt(e)(r)
Sohn (Tochter oder Kind); ihr (oder sein) Kind
Eisenschmied
zum Gesinde gehörig; Knecht, Magd
Tochter / Sohn; plural = Kinder
Sohn (Tochter oder Kinder) der (oder des) Alten
albern, einfältig; taub
Narr
Bruder
Woche
Einwohner, Bewohner
Bettler, armer Einwohner
armer, unbemittelter Einwohner
Ausrufer, Herold; Bote
Schulleiterin (der Grundschule); Lehrerin
Mutter
?
bettelarm, Bettler
bettelarm, Bettlerin
(Groß)Kaufmann; Käufer
gedungen, gemietet; Mietling, Tagelöhner
Soldat
Unternehmer, (auch Müller!)
Neffe; Verwandter
Nichte; Verwandte
Schreiber; Notar
Verwalterin; Haushälterin
ehemaliger Soldat (Kriegsveteran)
Pächter ?
Paderborn
aus dem Hochstift Paderborn

Gau, Bezirk; Dorf
Vater ist Witwer
Kirchspiel; (Pfarr)Gemeinde
Hirt, Pfarrer
Vater
arm, unbemittelt
Müller, Bäcker
ehrwürdiger Herr, (Titel)
ehrwürdiger Herr, (Titel)
Kaplan
Schneider
bejahrt, alt;
Greis, Greisin
Schwester
fromme Schwester; Nonne



 34 

soror fatua
sutor
textor
ux.
vicarius
vid.
vietor

s. fatuus
sutor, oris m.
textor, oris m.
uxor, oris f.
vicarius, us m.
viduus, adj.

alberne, einfältige; taube Schwester
Schuster, Schumacher
Weber
Ehefrau, Gattin
Stellvertreter; Vikar
verwitwet; unverheiratet
Küfer, Böttcher



 35 

Die damalige Pfarrei Wadersloh mit den Nachbarpfarreien
in Anlehnung an die Forschungen7 von Wilhelm M. Schneider.

                                                          
7 Liesborner Spuren, Heimatverein Liesborn u. Kulturring Liesborn e.V, Liesborn 1998, Seite 37



 36 

Das Kirchdorf Wadersloh mit den zum Kirchspiel gehörenden umliegenden Bauerschaften
Ackfelt, Basel, Benteler, Bornefeldt, Geist, Vahlhuß und der Dorfbauerschaft.



 37 

Arnold Icking, Pfarrer in Wadersloh 8
1730 - 1763

Icking, Sohn eines Bäckermeisters, stammte aus Coesfeld, hatte dort seine Studien begonnen
und sie in Münster in den theologischen Fächern und im Kirchenrecht mit »magna cum laude«9 abge-
schlossen. Am 16. April 1718 war er zum Priester geweiht und alsbald in Borken angestellt worden.
Der Kaplan hatte sich hier sogleich mit großem Eifer der Seelsorgearbeit angenommen und die Liebe
und Anerkennung seiner Amtsbrüder wie auch des Volkes zu erringen gewußt. Sieben Jahre lang, so
berichtete der Kapitelsdechant 1726, habe Icking sein Amt lobenswert verwaltet und sich durch seinen
Lebenswandel, seine Ehrenhaftigkeit und Beredsamkeit so sehr beim Kapitel und in der gesamten
Pfarre hervorgetan, daß man ihn ohne Zögern zu größeren Aufgaben fähig erachte. Seine Ka-
planspflichten - Predigt, Seelsorge, Katechese und Sakramentenverwaltung - habe er nicht nur zu
aller Zufriedenheit erfüllt, sondern darüber hinaus noch durch seine Lebensweise allseitig Bewunde-
rung erregt. Gleich seinem Vorgänger hatte auch Icking sich um die Lüdinghauser Pfarrstelle bemüht,
blieb aber ebenso erfolglos. So tat er weiter seinen Dienst in Borken, bis er am 29. Juli 1730 die Kol-
lation und einen Monat später die Investitur für die Pfarrstelle in Wadersloh erhielt.

Am 25. August 1730 nahm der neue Pfarrer von seiner Stelle Besitz. Hierüber berichtet der Notar
Franz Wilhelm Üdinck, daß er sich »mit vorbesagten Herren Arnolden Ickinck nach der Parochial-
Kirchen zu Wadersloh verfüget, woselbsten derselbe durch Niederknieung vorm hohen Altar, Auf- und
Zuschließung des Tabernakels, Niedersetzung im Beichtstuhl, Auf- und Absteigung der Kanzel, Nie-
dersetzung im Chor und Eröffnung des Missales, Läutung der Glocken, in dem Pastorat daselbsten
durch Hinsetzung eines Stuhles, worauf er sich niedergesetzet, wie auch durch Ausgießung und Wie-
deranzündung des Feuers, Auf- und Niederschürzung des Haels auf'm Feuer, Schneidung eines
Stückleins Holzes aus'm Bösem und von der Tür, Ausgrabung eines Torfs auß'm Garten, Abbrechung
eines Zweiges vom Baum, in alle besagtem Pastorat zu Waderßloh gehörige Pertinentien und Gründe
die wirkliche Possession ergriffen«.

Das Pfarrhaus fand er verwahrlost. Pläne zur Instandsetzung, die er schon 1731 dem Archidia-
kon vortrug, waren noch 1738 unerfüllt, denn inzwischen begannen die Zeiten wieder unruhiger zu
werden. Der polnische Erbfolgekrieg und dann der 7jährige Krieg warfen auch nach Wadersloh ihre
Schatten. Die Verschönerung des Gotteshauses lag dem Pfarrer sehr am Herzen. Er ließ das Kir-
cheninnere ausmalen, richtete die Orgel neu her und ließ auch sie bemalen, endlich beschaffte er
einen neuen Hochaltar.

Den Verpflichtungen gegenüber seiner Familie hat sich Icking schon zu Lebzeiten nicht entzogen.
Zwei Kinder seiner Schwester, Bernhard Christoph und Maria Elisabeth Tommel, sind bei ihm groß
geworden. Den Haushalt führten seine beiden Schwestern, Anna Christina und Anna Elisabeth Icking,
die beide vor ihm starben. Wohl zur Versorgung seiner Schützlinge kaufte Icking im Dorf am Heiden-
kirchhof ein Haus. Als er am 2. Oktober 1757 sein Testament machte, stand er schon an der Schwelle
des Greisenalters.

Sein letzter Wille war, ohne Pomp und Gastgelage beerdigt zu werden. Lediglich den Executoren,
dem Kaplan, den Vikaren, Provisoren und Küstern sowie den drei nächsten Verwandten sei ein »fru-
gales«10 Frühstück zu geben, doch durfte jedem höchstens ¾ Flasche Wein ausgeschenkt werden »et
nihil ultra«11. Ein besonderes Trauergeläut verbat er sich. Nur am Beerdigungstag sollte vormittags
eine Stunde geläutet werden. Eine Leichenpredigt gestattete er nicht, vielmehr hatte die Beisetzung,
die einer der Executoren oder der Kaplan vornehmen sollte, nach dem Totenoffizium und den Exequi-
en auf dem Friedhof neben seinen Schwestern zu erfolgen. Zu dem Begräbnis waren alle Dorf- und
Kirchspielsarmen zu laden, die »Strömer«, die von Dorf zu Dorf zögen, ausgenommen. Jeder Arme
und auch die Kinder, soweit sie schon zur Kommunion gegangen waren, erhielten dafür einen »Spin-
troggen« oder 9 Pfg. 60 Taler waren für drei hl. Messen an den Todestagen des Pfarrers und seiner

                                                          
8  Friedrich Helmert: Wadersloh, Geschichte einer Gemeinde im Münsterland. Regensberg-Verlag, Münster 1963
9  mit höchster Auszeichnung
10 (seinerzeit) ein einfaches, sparsames Frühstück
11 „ ... und keinen Tropfen mehr“



 38 

beiden Schwestern bestimmt. Die Armen erhielten die Überschüsse aus der Tätigkeit des Pfarrers als
Armenpfleger sowie die Einkünfte des Nachjahres. Auch die Verwandten waren hinreichend bedacht.

Dieses Testament spiegelt den Charakter des verstorbenen Pfarrers wider: tadelfreie Lebensfüh-
rung, einfache Lebenshaltung, Liebe zu den Armen und treue Sorge um die Familie.

Am 29. Juli 1763 starb Icking, dem in den Tagen der Krankheit der Neffe Johann Heinrich Tom-
mel Seelsorgehilfe geleistet hatte. Er wurde, seinem Wunsche gemäß, auf dem Friedhof bei der Kir-
che begraben.



 39 

Das Siegel des Pfarrers Arnold Ickin(ck)g.



 40 

Eigene Notizen



 41 



 42 

Bestellungen richten Sie bitte an:

Christine Laumeier; Bergelerweg 10a, 59302 Oelde/Westf.    oder Klaus Erdmann; Dahlienweg 3, 41569 Rommerskirchen
Telefon: 02522-61836 Telefon: 02183-7947

Erstellt mit MS-Word 97 für Windows.
Letzte Korrektur: 11-99


	Burscapia pagi (Dorfbauerschaft)
	Burscapia Geist
	Burscapia Basel
	Burscapia Ackfelt
	Burscapia Valhuß
	Burscapia Benteler
	Burscapia Bornefeldt
	Index
	Die lat. Abkürzungen und ihre Bedeutung
	Arnold Icking, Pfarrer in Wadersloh
	Eigene Notizen

